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Seznam použitých zkratek

A absorbance

AP-1 aktivační protein 1

BchE butyrylcholinesterasa

COX-2 cyklooxygenasa 2

ČL 2009 Český lékopis 2009

DAD diode-array detektor, detektor s diodovým polem

DPPH 2,2,difenyl-1-pikrylhydrazyl

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

GABA kyselina γ-aminomáselná

GSH redukovaný glutathion

HDL lipidy vysoké hustoty (high density lipoproteins)

HepG2 buňky hepatomu

HL-60 buňky lidské promyelocytární leukemie

HMG-CoA reduktasa β-hydroxy-β-methylglutaryl-koenzym A reduktasa

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-MS vysokoúčinná kapalinová chromatografie s hmotnostním

detektorem

i.p. intraperitoneální podání

i.v. intravenózní podání

IC50 koncentrace, která způsobí 50% redukci radikálu DPPH

IgE imunoglobulin E

IGF1-R receptor pro inzulínu podobný růstový faktor 1

IL-1β interleukin 1β

IL-6 interleukin 6

IRS-1 substráty inzulínového receptoru (Insulin receptor

substrate protein)

LDL lipidy nízké hustoty (low density lipoproteins)

LTB leukotrien B

MIC minimální inhibiční koncentrace

NF-κB nukleární faktor κB

NOS reaktivní formy dusíku

NSAID nesteroidní antiflogistika

p.o. perorální podání

PEG polyethylenglykol

PGE2 prostaglandin E2

PVC polyvinylchlorid

ROS reaktivní formy kyslíku

SP-1 stimulační protein 1

TAG triacylglyceroly

t-BHP terc-butylhydroperoxid

TGF-β1 transformující růstový faktor β1

TMT trimethyltin

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

VLDL lipidy velmi nízké hustoty (very low density lipoproteins)
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1 Úvod

V potravinářství i v medicíně nachází významné uplatnění někteří zástupci rodu

Fagopyrum z čeledi Polygonaceae, a to především Fagopyrum esculentum Moench

(pohanka obecná) a Fagopyrum tataricum Gaerth (pohanka tatarská). Tyto rostliny

obsahují řadu látek, které předurčují jejich výhodné použití v potravinářství. Jde

především o flavonoidy, z nichž jsou nejvíce zastoupeny rutin, kvercetin, vitexin,

isovitexin, orientin a isoorientin a další polyfenolické látky, jako například anthokyany

a katechiny. V pohance byly dále detekovány například skvalen, fagopyritoly, kyselina

γ-aminomáselná, 2´´-hydroxynikotinamin a nikotinamin. Nutriční hodnota pohanky

vyplývá z příznivého obsahu proteinů, vlákniny, lipidů, minerálů a vitamínů (např. C, E

a řady B). Nevýhodou ale může být obsah fototoxického fagopyrinu nebo některých

proteinů, které vyvolávají alergickou reakci. [1-4]

Plody pohanky, trojboké nažky, jsou chemicky i strukturně podobné běžným

obilninám a proto je pohanka často přiřazována právě k obilninám. Označuje se někdy

jako pseudocereálie. [5]. Před použitím jako potravina se nažky mohou zbavovat slupek

a tepelně upravovat. [6] Pohanková mouka, samotná nebo ve směsi např. s pšeničnou

moukou, se používá tradičně v Japonsku, Koreji a severovýchodní Číně na přípravu

těstovin. [7] U nás jsou pohankové nažky k dostání neloupané i loupané, celé nebo

upravené jako mouka, kroupy a další formy. Bývají součástí nejrůznějších kaší, pečiva

či směsí na pečení a vaření. Své využití má i pohanková nať, která se používá jako

listová zelenina, suší a mele se na mouku nebo se z ní připravuje čaj. [2, 8]

Z flavonoidů obsažených v pohance je nejvíce rutinu a pohanka je považována za

hlavní potravní zdroj této důležité látky. [9] Rutin vykazuje řadu účinků na živý

organismus a pro terapeutické účely je nejvýznamnější jeho pozitivní vliv na fragilitu a

permeabilitu kapilár. Používá se proto především pro posílení cévní stěny a současně

pro potlačení zánětu. Je součástí některých registrovaných léčiv i celé řady

potravinových doplňků.

Rutin je stále předmětem celé řady experimentů, které si dávají za cíl ověřit jeho

další pozitivní účinky, které by mohly nalézt uplatnění v terapii.

Byly tak prokázány protizánětlivé účinky rutinu, [10] velká pozornost je věnována

jeho vlivu na rakovinné buňky, kdy byla pozorována inhibice proliferace buněk i
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cytotoxicita. [11, 12] Další oblastí zájmu je ovlivnění některých onemocnění

souvisejících s metabolismem. Pozitivně působí při diabetu mellitu, ovlivňuje také

hladiny lipidů v těle. [13] Brání peroxidaci lipidů, která je častým projevem oxidačního

stresu a představuje ohrožení pro celou řadu buněk. Na úrovni centrální nervové

soustavy vykazuje rutin protektivní efekt při poškození některých neuronů, [14]

pozitivně působí při Alzheimerově chorobě [15] nebo depresi. [16, 17]

V některých studiích vykazuje rutin účinky antibakteriální, antifungální nebo

antivirové. [18-20]

S antioxidačními účinky souvisí také protektivní efekt rutinu při poškození tkání po

reperfuzi, která následuje po ischemii, kdy se do těla uvolňuje velké množství volných

radikálů. [21]

Z výsledků plyne, že rutin může působit na celou řadu zdravotních komplikací.

Většina jeho účinků vychází z antioxidační aktivity této látky. Volné radikály se

významně podílí na rozvoji některých patologických stavů a proto se schopnosti jejich

zhášení může využít v prevenci i léčbě některých onemocnění. Jedná se o vysoce

reaktivní látky, které se do organismu dostávají zvenčí nebo vznikají přímo v těle

v průběhu metabolismu. Mohou pak reagovat prakticky s jakoukoli molekulou. Dochází

tak k oxidačnímu poškození nukleových kyselin, fosfolipidů buněčných membrán nebo

třeba bílkovin.

Oxidačnímu poškození lze zabránit jednak kontrolou vzniku volných radikálů a

dále záchytem a odstraněním (tzv. zhášením) těch, které se už vytvořily. Působí tak

některé antioxidační enzymy (glutathionperoxidasa, glutathiontransferasa, katalasa,

superoxiddismutasa) nebo proteiny (např. transferin). Antioxidačně působí také některé

nízkomolekulární látky, jako třeba vitamíny (A, C), koenzym Q a nebo polyfenolické

látky, například flavonoidy. [22]

Rutin, hlavní obsahová látka pohanky, volné radikály zháší a je tedy

pravděpodobné, že konzumace potravin, které ho obsahují, může mít příznivé účinky na

zdravotní stav člověka.
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2 Cíl práce

Cílem rigorózní práce bylo prokázat a zhodnotit antioxidační vlastnosti extraktů

nati, plodů a výrobků z plodů pohanky obecné (Fagopyrum esculentum) a zpracovat

přehled nových poznatků o účincích rutinu.
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3 Teoretická část

3.1 Rod Fagopyrum

Mezi rostliny, které mají významné místo v medicíně i v potravinářství, patří

někteří zástupci rodu Fagopyrum z čeledi Polygonaceae. Nejčastěji používanými druhy

jsou Fagopyrum esculentum Moench (pohanka obecná) a Fagopyrum tataricum Gaerth

(pohanka tatarská). [23] Fagopyrum esculentum se pěstuje především v Evropě, USA,

Kanadě, Jižní Africe, Austrálii, Japonsku a severních částech Číny, F. tataricum je

častější v hornatých oblastech. Oproti F. esculentum roste i v méně příznivých

podmínkách. [24]

Pohanka obecná je jednoletá, až 60 cm vysoká bylina. Lodyha je vzpřímená, málo

větvená, později červeně zbarvená. Listy jsou dlouze řapíkaté, srdčitě střelovité, na bázi

špičatě dvoulaločnaté. Jsou jen o málo delší než širší. Řapík má na bázi krátce

trubkovitou pochvu ze dvou palistů. Bílé nebo méně často světle růžové květy s pěti

okvětními lístky vyrůstají v úžlabních, dlouze stopkatých vrcholících. Plodem jsou

tříhranné nažky, [25] jejichž hrany jsou hladké po celé délce. Jsou strukturně i chemicky

podobné plodům běžných obilnin a proto je pohanka často označována jako

pseudoobilnina, pseudocereálie. [5]

Pohanka obsahuje řadu významných látek. Důležitou skupinou jsou flavonoidy.

Z nich se v této rostlině v největším množství setkáváme s rutinem, kvercetinem,


[…]


mouky, na kterou se působilo teplotou 200°C po dobu 10 minut (jako při pečení), byla

antioxidační aktivita mírně snížená ve srovnání s moukou zahřátou při zpracování

v extrudéru. [125]

Obsah flavonoidů i antioxidační aktivita různých pohankových výrobků se liší

podle výchozí suroviny a podmínek pěstování a zpracování na výsledný produkt. Vedle

látek s výživovou hodnotou, kterými jsou proteiny, lipidy, škrob nebo některé vitamíny,

je důležité zajistit i zachování obsahu flavonoidu rutinu, z důvodu zajištění příznivého

vlivu pohanky na lidský organismus.
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6 Závěr

Fagopyrum esculentum Moench a Fagopyrum tataricum Gaerth jsou zástupci rodu

Fagopyrum nejčastěji používaní jako potraviny. Obsahují celou řadu nutričně

hodnotných látek, jako jsou proteiny, vláknina, vitamíny, minerály a především

flavonoidy, z nichž je nejvíce zastoupen rutin. Ten se používá pro své pozitivní účinky

na lomivost a permeabilitu kapilár. Dále vykazuje účinky protizánětlivé,

antikancerogenní, příznivě ovlivňuje hladinu glukózy v krvi při diabetu, brání oxidaci

lipidů, čímž chrání buněčné membrány a má řadu dalších účinků, které mohou pozitivně

ovlivnit zdravotní stav.

Obsah rutinu byl stanoven ve vzorcích pohanky metodou HPLC dle ČL 2009.

Nejvíce rutinu obsahuje pohanková nať (4,93 respektive 4,78%). Pohankové nažky celé,

loupané, slupky nažek, pohanková mouka a lupínky obsahovaly pouze 0,01% tohoto

flavonoidu a v pohankových vločkách rutin nalezen nebyl vůbec.

Hlavní mechanismus účinků rutinu souvisí s jeho vysokou antioxidační aktivitou.

Tyto účinky byly stanoveny u vzorků pohanky metodou zhášení radikálu DPPH.

Nejvíce aktivní byla pohanková nať. V porovnání s některými antioxidačně působícími

standardy klesala tato aktivita v pořadí hyperosid (IC50 = 0,0041 mg/ml) > rutin (IC50 =

0,0047 mg/ml) > pohanková nať (IC50 = 0,12 mg/ml) > celé nažky (IC50 = 2,71 mg/ml)

> loupané nažky (IC50 = 3,11 mg/ml) > pohanková mouka (IC50 = 4,16 mg/ml) >

osemení nažek (IC50 = 6,71 mg/ml) > pohankové vločky (IC50 = 15,94 mg/ml) >

pohankové lupínky (IC50 = 22,55 mg/ml).

Na antioxidační aktivitě nažek a výrobků z nich se podílí nejen rutin, ale

pravděpodobně celý komplex látek.
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Zástupci rodu Fagopyrum (Polygonaceae) obsahují řadu nutričně hodnotných látek,

jako jsou proteiny, vláknina, vitamíny a flavonoidy, a proto se pohanka používá často

jako potravina. Je hlavním potravním zdrojem rutinu, flavonoidu, který se používá k

ovlivnění lomivosti a permeability kapilár. Jeho obsah byl stanoven v nati, plodech a

některých výrobcích z Fagopyrum esculentum. Nejvíce rutinu bylo nalezeno

v pohankové nati (4,93%). Výrazně nižší obsah byl detekován v celých i loupaných

nažkách, ve slupkách nažek, pohankové mouce a pohankových lupíncích (0,01%).

V pohankových vločkách rutin nalezen nebyl.

Významnou vlastností rutinu je jeho antioxidační aktivita, která je zřejmě

zodpovědná za řadu biologických účinků tohoto flavonoidu. Tato aktivita byla

hodnocena metodou zhášení radikálu DPPH (2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl). Jako

standardy byly použity rutin a hyperosid. Antioxidační aktivita vzorků klesala v pořadí:

hyperosid (IC50 = 0,0041 mg/ml) > rutin (IC50 = 0,0047 mg/ml) > pohanková nať (IC50

= 0,12 mg/ml) > celé nažky (IC50 = 2,71 mg/ml) > loupané nažky (IC50 = 3,11 mg/ml) >

pohanková mouka (IC50 = 4,16 mg/ml) > osemení nažek (IC50 = 6,71 mg/ml) >

pohankové vločky (IC50 = 15,94 mg/ml) > pohankové lupínky (IC50 = 22,55 mg/ml).
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 leaves and seeds.

Representatives of the genus Fagopyrum (Polygonaceae) contain many substances

of high nutritive value, such as proteins, dietary fibre, vitamins and flavonoids and

therefore buckwheat is often used as food. It is the major dietary source of rutin,

flavonoid which is used for treatment of fragility and permeability of blood vessels. The

content of rutin in samples of Fagopyrum esculentum was determined. The highest

amount was detected in buckwheat leaves (4.93%). Significantly lower amout was

found in whole and dehulled seeds, hulls, buckwheat flour and chips (0.01%).

Buckwheat flakes didn´t contain rutin.

Antioxidant activity is an important property of rutin. It is probably responsible for

many biological effects of this flavonoid. This activity was evaluated by using free

radical 2,2,-diphenyl-1-picryl-hydrasyl (DPPH method). Rutin and hyperoside were

used as standards. Antioxidant acitivity decreased in this order: hyperoside (IC50 =

0.0041 mg/ml) > rutin (IC50 = 0.0047 mg/ml) > buckwheat leaves (IC50 = 0.12 mg/ml) >

whole seeds (IC50 = 2.71 mg/ml) > dehulled seeds (IC50 = 3.11 mg/ml) > buckwheat

flour (IC50 = 4.16 mg/ml) > hulls (IC50 = 6.71 mg/ml) > buckwheat flakes (IC50 = 15.94

mg/ml) > buckwheat chips (IC50 = 22.55 mg/ml).