ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Antiradikálová aktivita extraktů nati a plodů Fagopyrum esculentum Moench.**
Jazyk práce: Český

Uchazeč: **Mgr. Petra Mikšátková**
Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
Vědní obor: Farmacie

Konzultant: Doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc.
Oponent: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Předseda komise: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.
Členové komise: Doc. RNDr. Jiřina Dušková, CSc., Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc., PharmDr. Tomáš Siatka, CSc., PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D., PharmDr. Jan Martin, Ph.D., Doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc.

Datum obhajoby: 30.05. 2012
Průběh obhajoby: Jmenovaná seznámila přítomné s obsahem své rigorózní práce. Vyjádřila se k připomínkám oponenta a zodpověděla otázky členů komise zaměřené na problematiku antiradikálové aktivity extraktů nati a plodů Fagopyrum esculentum Moench - možné metody.

Výsledek obhajoby: **Prospěla**

Podpis předsedy komise

Podpisy členů komise